
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
e
l
v
i
n
a
 
M
a
r
i
a
 
M
o
r
e
i
r
a
 
T
e
i
x
e
i
r
a
 
L
e
i
t
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
0
 
0
9
:
5
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
4
4
B
F
A
9
E
E
C
9
F
8
7
5
.
1
D
7
7
F
4
9
A
E
E
8
0
C
2
B
E
.
2
1
A
4
7
2
7
6
3
1
D
0
2
8
6
E
.
0
7
5
2
B
C
1
F
C
0
D
F
D
D
5
C
 

 Nº do Protocolo: 2020/615863  Anexo/Sequencial: 61 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FBEA415.81D3.793.A5D2463E56129EB1FC 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
e
l
v
i
n
a
 
M
a
r
i
a
 
M
o
r
e
i
r
a
 
T
e
i
x
e
i
r
a
 
L
e
i
t
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
0
 
0
9
:
5
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
4
4
B
F
A
9
E
E
C
9
F
8
7
5
.
1
D
7
7
F
4
9
A
E
E
8
0
C
2
B
E
.
2
1
A
4
7
2
7
6
3
1
D
0
2
8
6
E
.
0
7
5
2
B
C
1
F
C
0
D
F
D
D
5
C
 

 Nº do Protocolo: 2020/615863  Anexo/Sequencial: 61 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FBEA415.81D3.793.A5D2463E56129EB1FC 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
e
l
v
i
n
a
 
M
a
r
i
a
 
M
o
r
e
i
r
a
 
T
e
i
x
e
i
r
a
 
L
e
i
t
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
0
 
0
9
:
5
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
4
4
B
F
A
9
E
E
C
9
F
8
7
5
.
1
D
7
7
F
4
9
A
E
E
8
0
C
2
B
E
.
2
1
A
4
7
2
7
6
3
1
D
0
2
8
6
E
.
0
7
5
2
B
C
1
F
C
0
D
F
D
D
5
C
 

 Nº do Protocolo: 2020/615863  Anexo/Sequencial: 61 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FBEA415.81D3.793.A5D2463E56129EB1FC 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
e
l
v
i
n
a
 
M
a
r
i
a
 
M
o
r
e
i
r
a
 
T
e
i
x
e
i
r
a
 
L
e
i
t
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
0
 
0
9
:
5
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
4
4
B
F
A
9
E
E
C
9
F
8
7
5
.
1
D
7
7
F
4
9
A
E
E
8
0
C
2
B
E
.
2
1
A
4
7
2
7
6
3
1
D
0
2
8
6
E
.
0
7
5
2
B
C
1
F
C
0
D
F
D
D
5
C
 

 Nº do Protocolo: 2020/615863  Anexo/Sequencial: 61 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FBEA415.81D3.793.A5D2463E56129EB1FC 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
e
l
v
i
n
a
 
M
a
r
i
a
 
M
o
r
e
i
r
a
 
T
e
i
x
e
i
r
a
 
L
e
i
t
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
0
 
0
9
:
5
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
4
4
B
F
A
9
E
E
C
9
F
8
7
5
.
1
D
7
7
F
4
9
A
E
E
8
0
C
2
B
E
.
2
1
A
4
7
2
7
6
3
1
D
0
2
8
6
E
.
0
7
5
2
B
C
1
F
C
0
D
F
D
D
5
C
 

 Nº do Protocolo: 2020/615863  Anexo/Sequencial: 61 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FBEA415.81D3.793.A5D2463E56129EB1FC 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
e
l
v
i
n
a
 
M
a
r
i
a
 
M
o
r
e
i
r
a
 
T
e
i
x
e
i
r
a
 
L
e
i
t
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
0
 
0
9
:
5
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
4
4
B
F
A
9
E
E
C
9
F
8
7
5
.
1
D
7
7
F
4
9
A
E
E
8
0
C
2
B
E
.
2
1
A
4
7
2
7
6
3
1
D
0
2
8
6
E
.
0
7
5
2
B
C
1
F
C
0
D
F
D
D
5
C
 

 Nº do Protocolo: 2020/615863  Anexo/Sequencial: 61 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FBEA415.81D3.793.A5D2463E56129EB1FC 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 45Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2020 DECORRENTE DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2020/615863 COM 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Nº ART. 24, INCISO VIII DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, autarquia públi-
ca estadual CNPJ nº 04.835.476/0001-01, situada à Travessa Chaco, n.º 
2271, bairro Marco, CEP 66.093-542 – Belém/PA, neste ato representada 
por seu representante legal Jorge Luiz Guimarães Panzera, brasileiro, por-
tador da Carteira de Identidade n.º 88214889 SSP/PR e do CPF/MF n.º 
157646678-79, residente e domiciliado em Belém-PA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS E OUTROS ATOS CUJA PU-
BLICIDADE DECORRA DE EXIGÊNCIA LEGAL, de acordo com as especiÞ ca-
ções técnicas, exigências e quantidades descritas neste contrato, no termo 
de referência e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem Þ rmados através 
de termo aditivo, até a entrega deÞ nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Programa de trabalho: 10131150882330000
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 0269001022
DO VALOR: R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de novembro de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA- Contratante
Jorge Luiz Guimarães Panzera - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE – 
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 608568

SUPRIMENTO DE FUNDO

Nº da portaria: 780/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOÃO BATISTA MACOLA RAIOL Gerente/GETIN 572263291
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  1.000,00
Observação: Nº do Processo: 2020/1014688 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 608447
Nº da portaria: 781/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339033 800,00
10122129783830000  269  339036 800,00
Observação:  Nº do Processo: 2020/1014903  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 608455
Nº da portaria: 785/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2020/1023678  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 608587
Nº da portaria: 788/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878

Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2020/1023774 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 608595
Nº da portaria: 784/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2020/1023635  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 608584
Nº da portaria: 787/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2020/1023708 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 608592
Nº da portaria: 782/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA Gerente/HENRE 54183788
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  4000,00
10122129783380000  269  339033  200,00
Observação: Nº do Processo: 2020/1020629 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 608460
Nº da portaria: 786/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2020/1023745 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 608589

OUTRAS MATÉRIAS

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/529305

TOMADA DE PREÇO 001/2020 -  Contratação de empresa especializada 

para reforma do Hemocentro Coordenador Belém – Revitalização das fa-

chadas da sede da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 

Pará.

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 

HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 

Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 

de 01/04/2020, TORNA PUBLICO, para Þ ns de efeitos no disposto no § 3º 

do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações que a empresa 

AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP,  interpôs recurso administrativo contra 

a sua inabilitação na Tomada de Preços Nº.001/2020, Þ cando as demais 

licitantes, devidamente intimadas, para, querendo no prazo legal de 05 

(cinco) dias úteis APRESENTAR IMPUGNAÇÃO AO RECURSO INTERPOSTO, 

conforme faculta o § 3º do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações, contados da forma do Art. 110 do mesmo diploma legal, a partir 

da presente publicação, Þ cando aos autos dos recursos e do procedimento 

licitatório com vista franqueada aos interessados na sede da Fundação 

HEMOPA no horário de 08:00 as 14:00 horas, na Travessa Padre Eutíquio, 

nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP: 66033-000.
Belém (PA), 03 de Dezembro de 2020
Hildefraneide Bezerra Lima
Presidente da CPL
Fundação HEMOPA

Protocolo: 608480

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
e
l
v
i
n
a
 
M
a
r
i
a
 
M
o
r
e
i
r
a
 
T
e
i
x
e
i
r
a
 
L
e
i
t
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
0
:
0
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
7
1
2
E
7
0
C
4
A
2
4
A
2
C
.
B
A
6
8
D
A
2
7
4
7
1
1
C
3
3
1
.
0
6
5
C
0
7
F
B
6
8
8
4
6
D
7
4
.
F
1
2
7
9
F
B
F
3
A
A
B
F
2
C
6
 

 Nº do Protocolo: 2020/615863  Anexo/Sequencial: 62 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 653ADF4.D72C.E93.A5E63AC7EED552F852 


